
Č. j.: MPSV-2024/47412 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – odpovědná osoba za elektrická zařízení 
 
Dotaz ze dne 19. 2. 2024 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 19. 2. 2024 doručeno 

Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete odpovědět 

na níže uvedené otázky: 

„- Musí si sami na sebe vypsat písemné pověření (§8, písm. d)  

- Jakou mají mít §to osoby elektrotechnickou kvalifikaci? Já mám díky své odbornosti 

značný přehled o předpisech pro elektrická zařízení. Těch předpisů je ohromné 

množství. Proto si myslím, že by měli mít min. kvalifikaci osoby poučené. Nevím to ale 

určitě. 

 - Kdo, a jakým způsobem má stanovit vedoucího práce dle §8, písm. e) v případě že 

si někoho pozvou provést ve firmě opravu el, zařízení“. 

 

Dále ve svém podání uvádíte: 

„Zabývám se revizemi elektrických zařízení. Dnes není možno provozovat firmu, aby 

se v ní nevyskytovalo elektrické zařízení. Bez telefonu a počítače příslušenstvím to 

nelze. Toto zařízení se převážnou většinou napájí ze silových elektrických rozvodů. 

V NV 19012022 Sb., §8 odst., d), je nařízeno, že každá právnická nebo podnikající 

fyzická osoba musí mít určenu osobu odpovědnou za elektrické zařízení, což podle 

výše uvedeného platí pro všechny. Mnoho fyzických osobo včetně mne má firmu 

o jedné osobě. Většina však o elektřině ví jen to, že kope. Jako odborníka se mne ptají, 

co mají dělat a já jim neumím odpovědět.“ 

 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 

Předně Vás upozorňujeme na to, že podle § 3 odst. 3 ZSPI, se informací pro účely 

tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, 

zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 

záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového 

nebo audiovizuálního.  Dle § 2 odst. 4 ZSPI se povinnost poskytovat informace netýká 

dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 

 

S ohledem na výše uvedené Vaše žádost není v souladu se ZSPI. Odpověď vyjadřuje 

názor, případně vytvoření nové informace a podle ZSPI by musela být s odkazem na 

§ 2 odst. 4 ZSPI rozhodnutím odmítnuta. V rámci zásady dobré správy (§ 8 odst. 2 

správní řád) Vám však MPSV níže poskytuje vyjádření věcně příslušného odborného 

útvaru MPSV. 

„Dovolujeme si touto cestou reagovat na Vaše podání ze dne 19. února 2024,  

č. j. MPSV-2024/47412, které se týká poskytnutí informací v souvislosti s nařízením 

vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních  



a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (dále jen „NV č. 190/2022 Sb.“), 

následujícím stanoviskem. 

K písemnému pověření osoby odpovědné za elektrické zařízení uvádíme,  

že je nezbytné respektovat dikci ustanovení § 8 písm. d) NV č. 190/2022 Sb.,  

což znamená, že bez ohledu na počet zaměstnanců je právnická nebo podnikající 

fyzická osoba, která provozuje vyhrazené elektrické zařízení (dále jen „provozovatel 

elektrického zařízení“), povinna písemně pověřit fyzickou osobou odpovědnou  

za elektrické zařízení. Pro přiblížení lze zmínit rovněž článek 3.2.1 normy ČSN EN 

50110-1 ed. 3, kdy v poznámce 1 k definici osoby odpovědné za elektrické zařízení je 

uvedeno, že jí může být vlastník, zaměstnavatel nebo jiná pověřená osoba. 

S výše uvedeným úzce souvisí také odborná kvalifikace osoby odpovědné, přičemž v 

této souvislosti je nezbytné zdůraznit, že žádný účinný právní předpis nepožaduje  

po této osobě konkrétní odbornou kvalifikaci. Nicméně provozovatel elektrického 

zařízení by měl při výběru odpovědné osoby vzít do úvahy rozsah činností, které jsou 

od odpovědné osoby požadované právními předpisy, a které bude fakticky provádět, 

když například podle ustanovení § 7 odst. 7 NV č. 190/2022 Sb. rozhoduje o nutnosti 

ponechat vyhrazené elektrické zařízení v provozu v době, kdy není používáno. 

Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu 

činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost  

v elektrotechnice (dále jen „NV č. 194/2022 Sb.“), definuje ustanovením § 2 písm. f) 

odpovědnou osobu jako pověřenou osobu právnické osoby nebo podnikající fyzické 

osoby, která provozuje elektrické zařízení, k jejímž povinnostem patří zajištění 

bezpečného provozu elektrického zařízení a stanovení pravidel při výkonu 

jednotlivých činností na zařízení a organizaci nebo uspořádání místa výkonu 

těchto činností. Dále též podle ustanovení § 6 odst. 7 NV č. 194/2022 Sb. je 

odpovědná osoba na základě rizik pro konkrétní činnosti na elektrickém zařízení 

oprávněna stanovit, že pro daný typ činnosti je možno nahradit odbornou kvalifikaci 

profesní kvalifikací podle § 2 písm. b). V takovémto případě odpovědná osoba vystaví 

písemný doklad podle vzoru v příloze č. 1 k tomuto nařízení o tom,  

že pro daný typ činnosti stanovila jako dostatečnou kvalifikaci profesní kvalifikaci,  

a přesně specifikuje rozsah činností, který nesmí přesahovat obsahem rámec rozsahu 

činností příslušné profesní kvalifikace. 

K poslední části dotazu uvádíme, že provozovatel vyhrazeného technického zařízení 

je podle ustanovení § 20 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 

v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících 

zákonů, povinen zajistit, aby při uvádění do provozu a provozování vyhrazených 

technických zařízení byla mimo jiné provedena bezpečnostní opatření. V souvislosti s 

provozem vyhrazených elektrických zařízení je provozovatel elektrického zařízení 

podle ustanovení § 8 písm. b) NV č. 190/2022 Sb. povinen zajistit vyhodnocení 

elektrického rizika před zahájením práce na vyhrazeném elektrickém zařízení nebo 

jeho obsluhy, podle něhož musí být stanoveno, jak budou práce nebo obsluha 



vykonávány a jaká opatření budou pro zajištění bezpečnosti  

při těchto činnostech provedena.  

Na základě vyhodnocených elektrických rizik provozovatel elektrického zařízení 

stanoví rozsah kvalifikace vedoucího práce. Zda pro danou činnost musí vedoucí 

práce disponovat dokladem o složení zkoušky z odborné způsobilosti k výkonu 

činností v elektrotechnice v rozsahu elektrotechnika podle ustanovení § 6 NV  

č. 194/2022 Sb., nebo vedoucího elektrotechnika podle ustanovení § 7 NV  

č. 194/2022 Sb., jelikož podle ustanovení § 8 písm. e) NV č. 190/2022 Sb. může být 

vedoucím práce na vyhrazeném elektrickém zařízení pouze osoba znalá.  

Na základě výše uvedeného lze mít za to, že vedoucího práce na elektrickém zařízení 

stanovuje provozovatel elektrického zařízení. Pro zvýšení právní jistoty všech 

zainteresovaných stran lze doporučit, aby tak učinil prokazatelným způsobem, 

například písemně. 

K institutům osoby odpovědné za elektrické zařízení a k vedoucímu práce lze rovněž 

pro úplnost zdůraznit dikci článku 4.3.1 normy ČSN EN 50110-1 ed. 3, která uvádí, že 

„Osoba odpovědná za elektrické zařízení, osoba pověřena kontrolou elektrického 

zařízení během pracovní činnosti a vedoucí práce smí být jedna a táž osoba.“ 

Závěrem upozorňujeme, že Ministerstvo práce a sociálních věcí není příslušné  

k závaznému výkladu právních předpisů, když k tomuto jsou povolány v rámci 

individuálních případů toliko soudy.“ 

 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 


